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1. Úvod.

Důvodem vypracování této práce bylo setkání se s pocitem: Něco je špatně, ale

nevím co to je. Tento pocit silně narušuje kvalitu života. Pochopení zákonitostí,

kterým jsme podřízeni, nám dává jedinečnou možnost jak, alespoň částečně,

poodhalit roušku smyslu života. Poznání sama sebe a možnost okusit opravdu

svobodné volby. To jsou podle mého hodnoty nejcennější, ale také

nejzávažnější, co se týče jejich dopadu na člověka. Honzák v souvislosti

s úzkostí hovoří o zákonech bludného kruhu. "Někteří odborníci dokonce hovoří

o spirále, na jejímž konci člověk sám sebe zaškrcuje."}

J sem přesvědčena, že každý z nás se potýká se svými temnými

tajemstvími a rodinnými tabu, která mu znepříjemňují život. Častokrát se sami

sebe ptáme: Proč se to všechno děje? K čemu to všechno je?

Cílem mé práce je definování jevu tabu v rodinné komunikaci. Jak

tento jev vzniká, které další jevy jej doprovázejí a jak se vzájemně ovlivňují.

Vrcholem práce pak jsou konkrétní komunikační tabu zjištěná v daných

zkoumaných rodinách.

Tato práce vznikala na teoreticko-empirických východiscích. Četba

odborné a populárně-vědecké literatury, studium kazuistik, zkoumání výtvorů

jednotlivých členů jednotlivých rodin a dalších doplňujících materiálů (např.

soudní zprávy, vyjádření jiných poradenských pracovišť, korespondence klientů

s poradnou a vypracované "domácími úkoly" klientů), pozorování

videonahrávky s terapeutickým sezením, konzultace s terapeuty.

Svou práci jsem strukturovala do dvou základních částí. V první části

pracuji s pojmem tabu na základě teoretických podkladů, ve druhé se opírám

o konkrétní případy z poradenské a terapeutické praxe ze dvou terapeutických

center. Každá z nich se dále skládá ze dvou vlastních velkých kapitol. Ty jsou

členěny dalšími podkapitolami.

I Honzák, R. 1995, s. 42.
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V části teoretické jsem se zaměřila především na vymezení pOjmu tabu

z několika různých hledisek. Snažila jsem se zachytit co možná nejvíce pohledů

na fenomén tabu. Jak tabu vzniká, jaké jsou jeho funkce a druhy. Co to znamená

porušit jej. Dále jsem zachytila tabu ve vztahu k jiným komunikačním

činitelům nebo faktorům, které komunikaci ovlivňují. Jde zejména o osobní

hranice jednotlivých účastníků komunikace, působení strachu na vznik tabu

a komunikaci a problematiku pojmenovávání.

V druhé polovině teoretické části Jsem se věnovala rodině,

systémovému přístupu k ní. Zaměřila jsem se nakolik a jak je rodina ovlivněna

. historickým, politickým a sociálním kontextem. Zvláštní kapitolu jsem věnovala

zvýšené zátěži a stresu v rodině jako kritickému faktoru při vzniku rodinných

komunikačních tabu. Na toto jsem navázala výčtem dalších obranných

mechanismů. Na závěr jsem vymezila pojem zdravé a nezdravé, funkční

a dysfunkční rodiny. Věnovala jsem se také vnitřním mechanismům

komunikace a struktuře moci v rodině, rodinným konstelacím.

V části praktické jsem popsala šest rodin. Zkoumala jsem u nich

určující faktory, kterými jsem se zabývala v části teoretické. Zejména vliv stresu,

prvky obranných mechanismů a znaky nezdravé komunikace. Cílem praktické

části bylo zachycení nejrůznějších podob tabu v těchto zkoumaných

rodinách. Dotkla jsem se také terapie, jejího významu při práci s rodinnými

komunikačními tabu. Nakonec jsem popsala jednu z metod odhalování poměrů

vztahů v rodině, tzv. genogram.
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2. Teoretická východiska

2. 1 Vymezení pojmu tabu

Mnoho lidí má tabu spOjeno se sociálním zákazem, zejména v přírodních

společnostech. Z náboženského hlediska jde o něco "posvátného", "vyňatého

ze všedního užívání" nebo něco zcela "zapovězeného.,,2 Je však docela jisté,

že tabu je něco prastarého.

Jeho protipólem je "nod', obyčejné, všeobecně přípustné.

Slovo tabu (tapuJ pochází z Polynésie a znamená "zvlášť označené",

"zdůrazněné", "výjimečné". Tabu označuje mimořádný stav osoby nebo věci".

"Pojem uvedený ve zprávě J. Cooka ve vědecké literatuře znamená

prakticky tolik jako "zakázaný", "zapovězený", "vyhýbat se." Cílem tabu je

"uznání moci určité osoby nebo věci.")

Je také zajímavé, že hebrejský ekvivalent polynéského slova tabu je "kádoš", což

znamená svatý.

Řecké "á"{or;" (hagos) označuje nejen svatost, ale také hřích, rouhání

I "'d 4 a zora .

Obdobně latinské slovo
"
sacer" znamená posvěcený, svatý.

Substantivum "sacrum" v sobě zahrnuje obětní předmět, posvátný úkon nebo

bohoslužbu. Zároveň také božstvu propadlé, kleté, prokleté. Proti tomu, kdo

přestoupí zákon byla užívána klauzule "Sacer esto!", budiž proklet.5 To by

podporovalo myšlenku Wilhelma Wundta o původním sloučení svatého,

nebezpečného a nečistého.

Slovník cizích slov. 1982. s. 7l3.
3 Lexikon náboženství. 1994, s. 544.
4 Novořecký slovník. 2002, s. 10.
s Latinsko český slovník. 1970, s. 376.
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Wilhelm Wundt6 je přesvědčen, že tabu původně znamenalo nedotknutelné,

démonické. Zdůrazňovalo významný znak společný dvěma proti lehlým pojmům.

"Tento trvalý doprovod znaku dokazuje, že se oblasti posvátného a nečistého

původně shodovaly a teprve později došlo k oddělení.,,7

Freud upřednostňuje myšlenku, že se tabu týkalo určitých

rozporuplných vztahů, odkud se rozšířilo na jiné analogické vztahy.8 Ať to

bylo, jak chtělo, jisté je, že tabu v sobě spojuje dvě proti sobě stojící. Posvátné

a nečisté nebo nebezpečné. Obojí je nedotknutelné a výjimečné.

Tabu je tedy náboženský, sociální, politický a ekonomický jev.

Za sociální tabu je označována situace, "kdy při překročení tabu má

jedinec konflikt se svým svědomím."

Partnerské tabu je situace, v níž "jeden z dvojice něco zásadně

odmítá a při překročení tabu druhým partnerem vzniká konflikt. ,,9

John Bradshaw nehovoří přímo o tabu, ale o tajemstvích. Pod "utajováním" se

nabízí tři významy:

a) záměrné zamlčení

b) to, co není známo

c) to, co ještě není odhaleno. \O

Tabu v sobě na jedné straně zahrnuje posvátné a posvěcené a na té druhé

představuje něco hrozivé, nebezpečné. Něco, co je zakázané, nečisté. Tabu

také označuje něco, co není určeno pro kohokoliv, je to něco tajemného.

Existence tabu je tedy běžnou součástí našich životů. Každý z nás se již setkal

s něčím, co pro něj bylo posvátné nebo nebezpečné. O zákazech ani nemluvě.

6 Wilhelm Max W. Wundt (1832 - 1920) německý psycholog a filosof. Otec experimentální psychologie,
založil první psychologickou laboratoř na světě. Zabýval se psychofyzikou, psychofyziologií a psychologií
národů. Současník Freuda. Často spolu polemizovali.

7 Freud, S. 1997, s. 64.
8 Freud, S. 1997, s. 64.
9 Psychologický slovník. 2000, s. 596.
10 Bradshaw,J.1995,s.24.
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Tabu, jeho forma, jako jeden z normativních prvků bylo, je a bude v lidské

společnosti vždy. Obsahy tabu se ovšem mění, vyvíjejí. Tak jako se vyvíjí lidská

společnost. Myslím, že ideálním příkladem může být postoj k různým

menšinovým skupinám jako jsou homosexuálové, lidé s mentálním či

psychickým postižením. V současné době se lidstvo snaží ošetřit vědecká bádání

v oblasti klonování nebo kybernetiky.

Klonování se definuje jako "přenos jádra jedné buňky do jiné buňky,

zárodečné".ll Ke klonování jsou určeny pouze buňky zárodečné, nikoli

somatické. "Klonování směřuje proti zákonům přirozeného výběru a docházelo

by tak postupně k degeneraci populace". 12

Etickým problémem je neustálé rozlišování mezi "mohu" a "smím".

Najít hranici, za kterou již člověk v zájmu vědy a pokroku nepůjde, protože si


[…]


Také jsem se letmo zmínila o působní terapie. Na konec jsem popsala

genogram, jednu z metod, která pomáhá odhalovat rodinná tajemství a tabu.

Může pomoci pochopit rodinu, z níž pocházíme a tak také pochopit sama sebe.
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4. Závěr

V úvodu této práce jsem se zmínila o kvalitě života. Vycházím z předpokladu,

že život je zde od toho, aby byl žit a prožit a to pokud možno, co nejkvalitněji.

K tomu náleží pochopení, kdo jsme, co cítíme, co potřebujeme. Co potřebují

a cítí naši blízcí. Je zřejmé, že rodina nás ovlivňuje v nejcitlivějším období

našeho života, kdy jsme zranitelní a bez zkušeností. My obdobně v roli rodičů

ovlivňujeme životní postoje našich dětí.

Na počátku této práce jsem popsala tabu z několika různých hledisek.

Došla jsem k tomu, že tabu je stálou, avšak měnící se součástí lidské společnosti.

Velmi důležité je rozlišení tabu a přirozeného udržování tajemství - soukromí.

Nadále jsem s pojmem tabu pracovala jako s nástrojem, který negativně

ovlivňuje komunikaci v rodině. Tabu může komunikaci úplně přerušit.

Zabývala jsem se také dalšími faktory, které tabu doprovázejí,

umocňují nebo mu takříkajíc prošlapávají cestičku. Jsou to zejména porušované

či nejasné hranice, strach, stres, rodinné konstelace a různé typy obranných

mechanismů.

V empiricko-praktické části jsem pomocí různých metod a pramenů

zkoumala šest rodin. V každé rodině se mi podařilo určit a nalézt několik podob

tabu. V některých rodinách se vyskytly jisté podobnosti, které vedly ke vzniku

podobných tabu.

V závěru práce jsem popsala genogram. Jednu z metod jak poznat

svou rodinnou historii, potažmo jak poznat sám sebe. Genogram je také metoda

odhalující tabuizovaná témata v rodině.

Jednou věcí je popsat cestu jak a co dělat; jak by to mělo vypadat, aby to bylo

správné a přijatelné pro všechny zúčastněné. Druhou věcí je se touto cestou vydat. Ty drobné

činy, krůčky k sebepoznání jsou obrovské a užjen odhodlání k nim považuji za hrdinství.
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Summary

In the preface of this work I talking about quality of our life. Work

on the assumption life should be lived as good as possible. We canť do this

whithout understanding who we are? What we are feeling? What we need? What

our neighbour need? What they are feeling? Iť s obvious, our family formed us

in the most sensitive period of our life. We are without experiences, vulnerable.

We will formed our children in the same way.

I show the taboo from the many VIeWS and positions. Taboo is

unremitting and still changing component of our lifes. The separation taboo

from natural keeping secrets - privacy is very important. I used taboo

as an affect negatively instrument in family communication. Taboo can interrupt

the family communication.

There are another phenomenons accompanying the taboo. In particular

broken or not clear bounds, fear, stress, family constellations and many types

of defence mechanism.

I examined six family by some methods in the second, empirical

and practical part. I found nad named several forms of taboo in each family.

There are some similarities which caused resemblig taboos.

In the end of this work I described a genogram. Genogram is one

of the methods how to see family history. How to know oneself. It is uncovers

the taboo themes in the family too.

One thing is describiing the going well way. The another thing is

going this right way. These little steps to oneselfknowing are very monumental.

These way going poeple I see really heroes.
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Příloha Č. 1.

Záznamový arch

Tabulka č. 5. Záznamový arch

I-~--Sledovaný jev I Pozorování, zjištění ··--·Tpozn6mkyl
I ---.. -------.--- .. -~-··-------i--·~·--··--·~·-···-··-··-1--·-··--- ..
f Iniciá to r návšt~yy, zakázka ... -l" .~-.--,.-.. --.-~-J
i Ro~inná a~a,?néza primární [i Zena I.!I
I rodmy manzelu M " I'

I : uz I
~ ,

: Rodinná anamnéza Žena 'I I

i sekundární rodiny a její vývoj Muž I

I-vztahy mezi členy rodiny I Primární rodina
I If--S-e-k-u-n-d-árn-í-r-o-d-in-a---------1

i I Primární a sekundární rodiny

: Submisivita x dominance I

!jednotlivých členů

i Struktura rodinné moci

I, Komunikace v rodině
I

! Vzájemné hodnocení členů IPOZitiVa
I d. Iro my
! Nagativa
,_ .. ~_. . .
I Míra adaphbdity, schopnost I

I řešení problému, reakce '

l Typy obranných mechanismů
I

I

I Strach Z čeho
i II--J-ak~s-e-p-ro-~-e-vu-j-e~~~~~~--1

t-- .
i Mimorodinné vlivy

i V zta~ k duchovním a hmotným I
i statkum I

r Terapie ------+-1 P-ř-í-st-u-p-k-I-ie-n-ta-k-t-e-ra-p-i-i ----

! Metody terapeuta
L- ~ ______ _
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Příloha č.2

Obrázek č. 1.

Takto vidí svou rodinu dcera (10, 5) manželů Červených. Všimněte si, že sebe

namalovala vedle otce s viditelnými sekundárními pohlavními znaky. Svou

postavu také propracovala mnohem více, s většími detaily než ostatní, zejména

matky. Nevíme však v jakém pořadí byly postavy na obrázku kresleny.
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Obrázek č. 2.

Takto vidí svou rodinu její bratr (8). Největší z celé skupiny je jeho sestra, která

nemá hlavu. Je však patrné, že jí hlavu původně namaloval. Tu však posléze

překreslil velikými rameny. Matka na obrázku není.

122

Příloha č. 3

Ukázka genogramu

Otcovi
sourozenci

Tety
a/nebo

strýcové

Prarodiče z otcovy strany Prarodiče z matčiny strany

Sourozenci
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