POSUDEK vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Klára Michalíková
Téma diplomové práce: Komunikační tabu v rodině
Vedoucí práce: Mgr. J. Rampouchová

Struktura diplomové práce je členěna na dva základní celky – teoretickou a praktickou. Úvodní teoretická kapitola se zaměřuje jednak na vymezení pojmu tabu, a to z různých hledisek, jednak na některé rysy fungování rodiny jako systému. Druhá polovina práce se věnuje popisu a systematizaci informací získaných v praxi rodinného poradenství.

Základem je pozorování terapeutické práce s šesti rodinami. U každá z nich se studentka snaží nalézat srovnatelné parametry a data s ohledem na téma práce relevantní. Věnuje se popisu problémů navenek prezentovaných i skrývaných. Pokouší se je interpretovat a porovnávat.

K přednostem práce patří širší teoretických východisek, která studentka zpracovala. Nastudovala odpovídající množství odborné literatury. Dokázala velké množství informací získaných z praxe systematicky utřídit a porovnat. Oceňuji v tomto smyslu například tabulky č. 3 a 4. Práci dobře dokreslují také vhodně zvolené přílohy (kresby a jejich interpretace, pozorovací záznamový arch).

Úroveň diplomové práce snižují formální nedostatky: překlepy, drobné stylistické neobratnosti, chyby v číslování kapitol (např. 2.9 je umístěna mezi 2.1 a 2.2), chybně použitá diakritika v seznamu literatury (neodpovídá platné normě).

Nevýhodou je značná širší a náročnost zvoleného tématu. Také výtěžnost získaných materiálů by mohla být zřejmě vyšší. Další rozpracování by však vyžadovala delší časový úsek.

Závěr:

Přes uvedené nedostatky studentka splnila nároky kladené na zpracování samostatné vědecké práce. Dokázala přiměřeně pracovat jak s odbornou literaturou, tak s informacemi získanými s praxe. Při přípravě svůj postup průběžně konzultovala.

Navrhuji práci klasifikovat známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 1.5.2006

Mgr. Jaroslav Rampouchová